
LATVIJAS VALSTS SIMTGADES PROG�MMA

MARTS

LTV SIMTGADES SERIĀLS „SARKANAIS MEŽS”
VIETA: LTV1
LAIKS: no 02.03.

Patiesos notikumos balstīta drāma par nacionālo pretošanās kustību Latvijā pēc padomju okupācijas. 
1949. gads. Latviju okupējusi Padomju Savienība. Mežos slēpjas nacionālās pretošanās kustības dalībnieki. Angļu spec-
dienests MI6 koordinē spiegu operāciju, lai nodibinātu sakarus ar mežabrāļiem. Uz Latviju sūta bijušo leģionāru Vitol-
du. Latvijā viņš satiek harizmātisko partizānu līderi Leonu.
Režisori: Normunds Pucis, Armands Zvirbulis. Scenārija autori: Ivo Briedis, Matīss Gricmanis, Normunds Pucis, Armands 
Zvirbulis. Lomās: Agnese Cīrule, Jēkabs Reinis, Dainis Grūbe, Elīna Vaska u.c. Producente Arta Ģiga, studija Red Dot 
Media.

Red Dot Media, LTV

■ ■ ■

EKSKURSIJAS GIDA VADĪBĀ „10 SOĻI LATVIJAS GADSIMTĀ” 
MUZEJU KOPIZSTĀDĒ „LATVIJAS GADSIMTS”
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā 
LAIKS: 02.03.

Latvijas vēstures gaita laikposmā no idejas par valsts dibināšanu 19. gadsimta beigās līdz 2004. gadam, par ko vēsta 
izstāde, ir vienlaikus gara un ne tik gara – mūsu vidū ir dažādu paaudžu cilvēki, kas atceras notikumus un personības, 
kurus nu jau saucam par vēsturiskiem. Tāpēc izstādes apmeklējums dažiem ir emocionāls un uzjundītu atmiņu pilns, 
bet citiem nes atklāsmes un arī pārsteigumus.
Lai „Latvijas gadsimta” apskate būtu iespējami pilnvērtīga, kā arī uzzinātā un iztēlē piedzīvotā – vairāk, ekskursijas laikā 
gids vedīs sanākušos pa tiešā un pārnestā nozīmē līkumoto Latvijas vēstures ceļu, apstājoties 10 pieturās – nosacītos 
vēstures posmos, stāstot par katra posma būtiskiem notikumiem un cilvēkiem.

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

ZINĀTNISKA KONFERENCE „ĢERTRŪDEI 150. LATVIJAI 100”
VIETA: Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes baznīcas Lutera zālē, Ģertrūdes ielā 8, Rīgā
LAIKS: 02.03. plkst. 11.00-16.00

Ieskatu arhitektūras vēsturē pavērs Daina Lāce, vēstures notikumos Ģertrūdes draudzē 15. gadsimtā – Aija Taimiņa, par 
Latvijas mācītājiem (Herders, Irbe) runās Rinalds Grants, par baznīcas mūziku 150 gados – Vilis Kolms. 

Rīgas Vecā Sv. Ģertrūdes evanģēliski luteriskā draudze

■ ■ ■

RĪGAS VECAJAI SV. ĢERTRŪDES BAZNĪCAI – 150, 
JUBILEJAS DIEVKALPOJUMS, TV TRANSLĀCIJU
RĪGAS VECAJAI SV. ĢERTRŪDES BAZNĪCAI – 150
VIETA: Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznīcā, Ģertrūdes ielā 8, Rīgā
LAIKS: 03.03. plkst. 10.00-12.00

Piedalās arhibīskaps Jānis Vanags, Rīgas prāvests Krists Kalniņš, mācītājs Rinalds Grants, Brass kvartets J. Porieša 
vadībā, Rīgas Sv. Jāņa draudzes koris, ērģelnieks Aigars Reinis. 
 
Rīgas Vecā Sv. Ģertrūdes evanģēliski luteriskā draudze

■ ■ ■



SVINĪGS PIEMIŅAS PASĀKUMS
LATVIJAS ARMIJAI –  100
VIETA: Skrundas novada Lēnas (Jaunā) muižā
LAIKS: 03.03.

1919. gada 3. marta Ventas forsēšanas piemiņas pasākums pie memoriālās sienas Lēnās (Skrundas novads): Kalpaka 
takas pilnveide, pārgājiens pa taku, koncerts Lēnu baznīcā, lāpu gājiens no baznīcas uz piemiņas vietu, piemiņas brīdis 
un uzņemšana jaunsardzē.

Aizsardzības ministrija, Skrundas novads

■ ■ ■

OSKARA KALPAKA PIEMIŅAS PASĀKUMS
LATVIJAS ARMIJAI  –  100  
VIETA: O. Kalpaka muzejā un piemiņas vietā „Airītes”, Saldus novadā 
LAIKS: 06.03.

O. Kalpaka muzejs un piemiņas vieta “Airītes”, Jaunsardzes un informācijas centrs

■ ■ ■

KULTŪRZĪMES „ROKU PIESKĀRIENI" ATKLĀŠANA
VIETA: Brīvības ielā 2, Valmierā
LAIKS: 08.03.

Kultūrzīmi, lai godinātu izcilo pianisti Jautrīti Putniņu (1929-2017) un mākslinieku un  sabiedriskās domas aktīvistu 
Gundaru Putniņu (1931-2007), pie nama Brīvības ielā 2, Valmierā, atklāj dienā, kad Jautrītei Putniņai apritētu 90 gadi.
Kultūrzīmi „Roku pieskārieni” veidojis tēlnieks Kārlis Īle.

Valmieras pilsētas pašvaldība

■ ■ ■

CIKLA “MUZEJS ĢIMENEI” NODARBĪBA "APCEĻO LATVIJU!"
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā
LAIKS: 09.03. plkst. 12.00

Nodarbība risināsies kā spēle “Autobrauciens apkārt Latvijai”, kas mūsu valstī bija populāra 20. gadsimta 30. gados, 
laikā, kad tūrisma braucieni un pārgājieni pa skaistākajām Latvijas vietām tika popularizēti valstiskā līmenī.
Ceļojums sākas galvaspilsētā, vispirms piestājot Limbažos, tad cauri vairākām Vidzemes pilsētām ceļotāji nonāk 
Latgalē, kur iepazīst Rēzekni, Ludzu, Krāslavu un Daugavpili. Pa ceļam uz Zemgali maršruts ved pie Staburaga klints, 
Daugavas pretējā krastā iegriežas Bauskā, Mežotnē, Tērvetē, un tālāk ceļš ved uz Kurzemi – Rucavu, Kuldīgu, Kandavu, 
līdz 66. lauciņā līdz galam nokļuvušos sagaida pikniks pie Ventas. Aizraujošajā braucienā ceļotāji iepazīst 22 Latvijas 
apdzīvotas vietas, tās jāatrod arī lielajā Latvijas kartē.
Spēle norisināsies arī 9. februārī un 13. aprīlī.

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

KANTĀTES „DIEVS, TAVA ZEME DEG!” 
PIRMATSKAŅOJUMA 75. GADADIENA
VIETA: Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznīcā, Ģertrūdes ielā 8, Rīgā
LAIKS: 10.03.

Kad Vecās Sv. Ģertrūdes baznīcas velves svinēja savu 75. gadadienu, tajās izskanēja Lūcijas Garūtas un Andreja Eglīša 
kantātes, latviešu lūgšanas Dievam – „Dievs, Tava zeme deg!” – pirmatskaņojums. Pagājuši 75 gadi kopš šīs leģendārās 
kantātes izpildījuma 1944. gada 15. martā, bet Ģertrūdes baznīcai svinam jau 150 gadus.
1944. gadā kantāte „Dievs, Tava zeme deg!” pārpildītās zālēs skanēja vien pāris mēnešus – no marta līdz oktobra sāku-
mam; fragmentāri vēl arī līdz 1945. gada 6. maijam, bet tālāk sekoja ilgi aizlieguma gadi. Kantātes atdzimšana Imanta 
Kokara un kora „Ave Sol” 28 koncertos 1988. gadā ir dziesmotās atmodas īpašs notikums. Kopš tā laika tā daudzkārt 
skanējusi ne tikai Latvijā – latviešu valoda nav bijusi šķērslis japāņu mūziķu izpildījumam Tokijā (2003. g.), vācu māk-
sliniekiem Ķīlē (2008.g.) u.c.
Piedalās Rīgas Stradiņa Universitātes jauktais koris „Rīga”, Prezidiju konventa vīru koris, solisti Ingus Pētersons (tenors), 
Eduards Vācietis (baritons), Aigars Reinis (ērģeles), diriģente Zane Zilberte.

Vecā Sv. Ģertrūdes evaņģēliski luteriskā draudze



KONCERTPROGRAMMA „LATVIJAS SIMTGADES DZIESMAS: NO VINILA LĪDZ MĀKONIM”
VIETA: VSAC „Rīga” filiālē „Ezerkrasti”, Berģu ielā 142, Rīgā; 
Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Raiņa ielā 3, Tukumā; 
VEF kvartāla kamerzālē adrese, Ieriķu ielā 5a, Rīgā
LAIKS: 10.03.– 06.04.

Jaunradītajā koncertprogrammā iekļauti divdesmit dažādu komponistu skaņdarbi, pa vienam no katras Latvijas valsts 
desmitgades.
Piedalās jauktais koris  „Domino” , vokālā grupa „Vocalica" un pavadošais sastāvs.

Biedrība „Domino 2011"

■ ■ ■

GRĀMATAS „CĪŅA PAR BRĪVĪBU: LATVIJAS NEATKARĪBAS KARŠ (1918–1920) 
LATVIJAS VALSTS VĒSTURES ARHĪVA DOKUMENTOS” 1. DAĻAS ATVĒRŠANA
LATVIJAS NACIONĀLAJAM ARHĪVAM  – 100
VIETA: Latvijas Universitātes bibliotēkā, Kalpaka bulvārī 4, Rīgā
LAIKS: 11.03.

Grāmata veltīta latviešu nacionālo militāro formējumu pirmajam virspavēlniekam Oskaram Kalpakam. Tajā ir apkopoti 
un komentēti 190 dokumenti no Latvijas Valsts vēstures arhīva krājuma, kas atklāj nozīmīgus vēstures notikumus laikā 
pēc Latvijas Republikas neatkarības proklamēšanas un ceļu uz valstiskās neatkarības izcīnīšanu. Grāmatā iekļauts 
zinātniskais ievads, sastādītāju komentāri un personu rādītājs.
Grāmatas sastādītāji: Ēriks Jēkabsons un Jānis Šiliņš. Grāmata tapusi žurnāla „Latvijas Arhīvi” sērijā „Vēstures avoti”. 

Latvijas Nacionālais arhīvs

■ ■ ■

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE 
„SAVAI TAUTAI UN SAVAI VALSTIJ: PAULS MINCS, LATVIJAS VALSTSVĪRS” 
VIETA: Muzejā „Ebreji Latvijā", Skolas ielā 6, Rīgā
LAIKS: 12.03.– 10.09.

Pauls Mincs nāk no ģimenes ar senām intelektuālām tradīcijām – starp viņu senčiem var atrast reliģiskos līderus, finan-
sistus, uzņēmējus, kas bija aktīvi sabiedriskajā dzīvē un labdarībā. Pats, būdams advokāts un jurists, viņš iedvesmoja arī 
savus bērnus izglītoties tieslietu jomā. Krimināltiesībām bija veltīta visa viņa profesionālā darbība. Viņa mācību grāma-
ta „Krimināltiesību kurss,” kuru viņš izstrādāja, būdams LU profesors, ir aktuāla arī mūsdienās.
Izstādes sagatavošanā izmantoti materiāli no Latvijas, Igaunijas, Izraēlas, Ungārijas valsts un privātiem arhīviem, muze-
jiem un bibliotēkām. Izstāde būs skatāma muzejā „Ebreji Latvijā” no 2019. gada 13. marta līdz 10. septembrim. Izstādes 
tapšanu atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla fonds mērķprogrammas “Latvijai – 100” ietvaros un Rīgas Domes Izglītības, 
kultūras un sporta departaments. 

Rīgas Ebreju kopiena, muzejs „Ebreji Latvijā" 

■ ■ ■

LONDONAS GRĀMATU TIRGUS 2019
VIETA: Londonā
LAIKS: 12.03.– 14.03.

Latvijas delegāciju Londonā veido pārstāvji no platformas „Latvian Literature", Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA), izdevniecībām „Jāņa Rozes apgāds", „Pētergailis” un„Liels un mazs”, kā arī tipogrāfijām „Dardedze”, „Jelgavas 
tipogrāfija” un „Veiters”. Uz Londonu devušies arī žurnālisti no Latvijas Radio un portāla „Delfi”.
Londonas grāmatu tirgū 12. martā plkst. 11:30 norisināsies seminārs „Uzlecošās zvaigznes: bērnu autori un ilustratori no 
Baltijas”, kurā piedalīsies starptautiski atzītā grāmatu ilustratore Elīna Brasliņa.

Platforma „Latvian Literature", LIAA, Latvijas Republikas Kultūras ministrija

■ ■ ■



„CREATIVE MUSEUM” DISKUSIJA: MUZEJI SIMTGADEI. IZSTĀŽU IZVĒRTĒJUMS
VIETA: Latvijas valsts simtgades informācijas centrā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā,  Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: 14.03.

Valsts simtgades svinību gads virknei kultūras un radošo industriju izvērtās netipiski ražīgs - Latvijas kino industrijas 
panākumi, Dziesmu un deju svētku koncerti un lieluzvedumi un dažādu žanru skatuves mākslas notikumi ir pulcējuši 
desmitiem, pat simtiem tūkstošu apmeklētāju. 
Kas jubilejas gadā muzeja nozarē ir šie ievērības cienīgie notikumi, kurus atcerēsimies? Cik veiksmīga bijusi muzeju 
saziņa ar sabiedrību izstāžu un ekspozīciju darba formā?
„Muzeji simtgadei. Izstāžu izvērtējums” ir pirmā 5 diskusiju sērijas „Muzeju publiskā kvalitāte” diskusija.
Piedalās: kurators un RIBOCA programmu direktors Kaspars Vanags, ekspozīcijas „Sirdsapziņas ugunskurs” projekta 
vadītāja Elīna Kalniņa, kuratore, Mūkusalas mākslas salona vadītāja Līga Lindenbauma, Latvijas valsts simtgades biroja 
Starptautisko projektu vadītāja Leonarda Ķestere, muzeologs Raivis Sīmansons. Diskusijas moderatore – domnīcas 
„Creative Museum” vadītāja Ineta Zelča Sīmansone.

Domnīca „Creative Museum"

■ ■ ■

STARPTAUTISKA ZINĀTNISKA KONFERENCE „BALTIJAS GRĀMATA 1918–1940” 
VIETA: Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: 14.03.

Konferencē ar referātiem uzstāsies vadošie 20. gadsimta grāmatniecības pētnieki no Baltijas valstīm, piedāvājot 
padziļinātu ieskatu reģiona grāmatrūpniecības attīstībā starpkaru periodā.
Konference tiek organizēta projekta „Ceļojošā izstāde „Tiks aizliegts. Baltijas grāmata 1918–1940”” noslēguma posmā. 
Referentu vidū – visi izstādes tapšanā iesaistītie Igaunijas, Latvijas un Lietuvas grāmatniecības pētnieki. 2018. gadā 
izstāde bija skatāma Viļņā, Martīna Mažvīda Lietuvas Nacionālajā bibliotēkā, Igaunijas Nacionālajā bibliotēkā un 1. 
novembrī atklāta Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Pēc konferences izstāde būs aplūkojama vēl 10 dienas – līdz 24. 
martam. Ieeja bez maksas.

Latvijas Nacionālā bibliotēka

■ ■ ■

ZEMESSARDZES ORĶESTRA KONCERTS 
PAR GODU LATVIJAS ARMIJAS 1. PARĀDES SIMTAJAI GADADIENAI
LATVIJAS ARMIJAI  –  100
VIETA: Saldus Mūzikas un mākslas skolā, Avotu ielā 5a, Saldū
LAIKS: 14.03.

Programmā Aivara Krūmiņa, Astora Pjacollas, Ulda Marhileviča, Zigmara Liepiņa, Mārtiņa Freimaņa un citu autoru 
mūzika.
Zemessardzes orķestris dibināts 2011. gada 1. novembrī. Tajā muzicē pamatā jaunieši, kas ir jau profesionāli mūziķi vai 
topošie profesionāļi.
1919. gada 10. martā Latviešu atsevišķais bataljons bija ieņēmis Saldu. 14. martā Saldū viesojās Latvijas Pagaidu valdības 
apsardzības ministrs Jānis Zālītis un britu militārās misijas majors Ostins H.Kīnans. Viesiem par godu notika bataljona 
karavīru parāde. Tādā veidā Pagaidu valdība sabiedrotajiem nodemonstrēja, ka tās rīcībā ir uzticamas latviešu vienības. 
Parādē piedalījās arī lielinieku pulku pametušais pulka orķestris pilnā sastāvā. Orķestris kļuva par Latviešu atsevišķā 
bataljona, vēlāk brigādes orķestri. 

Zemessardzes orķestris

■ ■ ■

SPĒLFILMAS  „1906” (REŽ. GATIS ŠMITS) 
PIRMIZRĀDE PROGRAMMĀ  „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI”
VIETA: Latvijā
LAIKS: no 15.03.

Stāsts par ideālistiski noskaņotu skolotāju un dzejnieci Violetu un sociāldemokrātu kaujinieku Pelēko, kuru likteņi 
savijas dramatiskajā 1905. gada revolūcijas izskaņas laikā.
Lomās: Inese Pudža, Mārtiņš Kalita, Kaspars Zvīgulis, Gatis Gāga, Toms Auniņš, Kaspars Dumburs u.c.
Režisors un scenārija autors Gatis Šmits, operators Jurģis Kmins, tērpu māksliniece Keita, komponists Rihards Zaļupe, 
producenti Gatis Šmits un Reinis Kalviņš, studija „Tanka”

Studija „Tanka", Nacionālais Kino centrs

■ ■ ■



PIEMIŅAS BRĪDIS PAR KURZEMI KRITUŠO 
BALTIJAS LANDESVĒRA CĪNĪTĀJU GODINĀŠANA
LATVIJAS ARMIJAI  –  100
VIETA: Tukumā 
LAIKS: 15.03.

■ ■ ■

SEMINĀRS SKOLOTĀJIEM „LATVIJAS NEATKARĪBAS KARŠ" 
LATVIJAS ARMIJAI  –  100
VIETA: Tukumā 
LAIKS: 15.03.

■ ■ ■

RUNĀJOŠO SUŅU ORIENTĒŠANĀS SPĒLE
VIETA: Latgales priekšpilsētā, Rīgā
LAIKS: 16.03.

Orientēšanās spēlē visai ģimenei interesenti izstaigā animācijas filmas „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi" varoņu ikdie-
nas maršrutu, pilda uzdevumus un saņem balvas.
Animācijas filma „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi" tapusi programmā „Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Tas ir vasaras 
piedzīvojumu stāsts par diviem bērniem, runājošu suņu baru un priekšpilsētas glābšanu.

Studija „Atom Art" sadarbībā ar „Piedzīvojumu gars"

■ ■ ■

VĒSTURISKO DZIESMU VAKARI  
„VĒSTURISKIE KORĀĻI LATVIJĀ UN ĢERTRŪDES 150 GADOS”
RĪGAS VECAJAI SV. ĢERTRŪDES BAZNĪCAI – 150
VIETA: Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes baznīcas Lutera zālē
LAIKS: 16.03. plkst. 18.00

Piedalās: Inese Romancāne, Iveta Romancāne, Agate Burkina, Juta Bērziņa, Aigars Reinis, draudzes koris u.c.

Rīgas Vecā Sv. Ģertrūdes evanģēliski luteriskā draudze

■ ■ ■

LATVIJAS UN LIETUVAS SKOLU BIBLIOTĒKU 
PROJEKTS „BALTU LITERATŪRAS NEDĒĻA”
VIETA: Vītauta Dižā universitātes Letonikas centrā, Kauņā, Lietuvā
LAIKS: 18.03.-29.03.

Pēc Lietuvas skolu bibliotekāru iniciatīvas vienas nedēļas garumā pamatskolu skolēni Lietuvas skolās iepazīs latviešu 
literatūru, valodu un kultūrvēsturi. Tajā pašā nedēļā arī Latvijas skolās bērni iepazīs lietuviešu literatūru.
Latvijas vēstnieks Lietuvā „Baltu literatūras nedēļas” projekta noslēguma pasākumā Vītauta Dižā universitātes Letonikas 
centrā dāvinās lietuviešu valodā tulkotas latviešu literatūras grāmatas Lietuvas skolām. 
Latvijas un Lietuvas skolu bibliotēku projekts „Baltu literatūras nedēļa” ilgst jau vairākus gadus. Projektā pierobežu 
skolu bērni un jaunieši iepazīst tuvos kaimiņus.

Latvijas vēstniecība Lietuvā sadarbībā ar Vītauta Dižā Universitāti

■ ■ ■

LATVIJAS NACIONĀLĀ ARHĪVA GRĀMATAS „LATVIJAS NEATKARĪBAS KARŠ (1918–1920) 
LATVIJAS VALSTS VĒSTURES ARHĪVA DOKUMENTOS” 1. DAĻAS ATVĒRŠANA
VIETA: Cēsu Vēstures un mākslas muzejā, Pils laukumā 9,  Cēsīs
LAIKS: 19.03.

Grāmatā ir apkopoti un komentēti 190 Latvijas Valsts vēstures arhīva krājumā esošie dokumenti, kas atklāj nozīmīgas 
Latvijas Neatkarības kara sākuma posma militārās un politiskās norises un sniedz plašu dokumentāro ieskatu aplūkotā 
laika notikumos. Grāmatā iekļauts zinātniskais ievads, sastādītāju komentāri un personu rādītājs. Tā veltīta latviešu 
nacionālo militāro formējumu pirmajam virspavēlniekam Oskaram Kalpakam.
Grāmatas sastādītāji: Dr. hist. Jānis Šiliņš, Dr. hist. Ēriks Jēkabsons 

Cēsu Vēstures un mākslas muzejs



STARPTAUTISKS BALETA KONCERTS "LIELISKAIS BALETA GADSIMTS"
LATVIJAS NACIONĀLAJAI OPERAI 100
VIETA: Latvijas Nacionālajā operā, Aspazijas bulvārī 3, Rīgā
LAIKS: 19.03. plkst. 19.00

Ar moto “es negribu iet prom no savām saknēm, tik smelties spēkus savai rītdienai” koncerts vienkopus pulcēs Latvijas 
Nacionālā baleta solistus un māksliniekus, kā arī triju Baltijas valstu baletskolu – Tallinas baleta skolas, Lietuvas 
Nacionālās M. K. Čurļoņa mākslu skolas un Rīgas Horeogrāfijas vidusskolas – talantīgos audzēkņus. Viņu sniegumā uz 
skatuves iemirdzēsies gan atjaunotas Latvijas vecmeistaru horeogrāfijas no pērnā gadsimta, gan arī 21. gadsimtā 
radītie baletmeistaru oriģināldarbi (Osvalda Lēmaņa, Helēnas Tangijevas-Birznieces, Jevgeņija Čangas, Aleksandra 
Lemberga, Irēnas Strodes, Janīnas Pankrates, Jura Kaprāļa, Tamāras Vītiņas, Valentīna Bļinova, Aivara Leimaņa, Litas 
Beiris, Regīnas Kaupužas, Olgas Žitluhinas, Elzas Leimanes, Milanas Komarovas un Antona Freimana horeogrāfijas).

Latvijas Nacionālā opera un balets

■ ■ ■

5. LATVIJAS PASĀKUMU FORUMS 
VIETA: Koncertzālē „Lielais dzintars”, Radio ielā 8, Liepājā
LAIKS: 19.03.– 22.03.

Pasākumu foruma četrās dienās ieplānota plaša programma –  darba sesijas pasākumu izstrādes un realizācijas jomās, 
pasākumu izcilības konference „Kad pasākums kļūst par Notikumu”, „LaPPA kvalitātes zīmes 2019” saņēmēju – pasāku-
mu nozares piegādātāju izziņošanas pasākums, „Latvijas pasākumu mūziķu skate 2019”, tradicionālā LaPPA „Pasāku-
mu gada balvas" pasniegšanas ceremonija un Pasākumu foruma reģionālā diena.

Latvijas Pasākumu producentu asociācija

■ ■ ■

MUZEJU KOPIZSTĀDE  „LATVIJAS GADSIMTS”  
VIETA: Hamburgā, Vācijā
LAIKS: līdz 30.03.

Hronoloģisks stāsts par Latvijas idejas nozīmi latviešu nācijas un sabiedrības dzīvē, iekļaujot dažādo laikmetu politiskos 
kontekstus, katra laikposma kultūras, sabiedrisko vai saimniecisko dzīvi raksturojošus priekšmetus un cilvēku 
dzīvesstāstus. Vēstures liecības no Kurzemes, Latgales, Sēlijas, Vidzemes, Zemgales un Rīgas papildina arī digitālā 
formā vērsts saturs.
Izstādes veidošanā iesaistījušies 68 valsts, pašvaldību un privātie muzeji.

Latvijas vēstniecība Vācijā sadarbībā ar Latvijas Goda konsuli Vācijā Dr. Sabīni Zommerkampu-Homani 
(Sabine Sommerkamp-Homann), Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „BIBLIOTĒKAS, KAS PALĪDZĒJA IZAUGT LATVIJAI 
LATVIJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI – 100
VIETA: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: 21.03.-01.04.

Izstāde atklāj saistību starp bibliotēku veidošanos un nācijas nobriešanu neatkarīgai valstij. 19. gadsimtā bibliotēkas 
kļuva par biedrošanās centriem ap latvietību. 
Izstādē atspoguļoti stāsti par 12 Latvijas publiskajām bibliotēkām, kurām ir simboliska nozīme Latvijas tapšanā par 
valsti, izceļot to bagāto vēsturi un dibināšanā iesaistītās personības.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība

■ ■ ■

SALIDOJUMS „SPORTAM LATVIJAS UNIVERSITĀTĒ –  90” 
LATVIJAS UNIVERSITĀTEI – 100
LAIKS: 22.03.
.
Latvijas Universitāte

■ ■ ■



PRĀTA SPĒLES  „LATVIJAS KAUSS 2019"
VIETA: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: 23.03.

Izklaidējošs erudīcijas spēļu turnīrs, kas norisinās dažādās Latvijas pilsētās visa gada garumā. 
www.prataspeles.lv

Prāta spēles

■ ■ ■

DISKUSIJA „LATVIJAS DEMOGRĀFIJA 20. GADSIMTĀ – IZAICINĀJUMI NĀCIJAI” 
MUZEJU KOPIZSTĀDĒ  „LATVIJAS GADSIMTS”
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā 
LAIKS: 26.03. plkst. 18.00

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

CEĻOTĀJU STĀSTU VAKARS PAR BRĪVĪBAS EKSPEDĪCIJU  „MONBLĀNS 2018” 
VIETA: Valmieras Tūrisma informācijas centrā, Rīgas ielā 10, Valmierā
LAIKS: 27.03.

Stāsti par iedvesmu, azartu, aizrautību, par raksturu un neatlaidību, par grūtībām un to pārvarēšanu, par mērķiem un 
to sasniegšanu, par sapņiem un piedzīvojumiem, par risku izvērtēšanu, uzdrīkstēšanos un drosmi, par patriotismu un 
lepnumu par savu valsti Latviju.
Piedalās ekspedīcijas  „Monblāns 2018” autors Aldis Kunšteins un projekta vadītāja Ilze Seržāne.

Valmieras Tūrisma informācijas centrs

■ ■ ■

SENIORU DIENA MUZEJU KOPIZSTĀDĒ  „LATVIJAS GADSIMTS”
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā 
LAIKS: 28.03. plkst. 14.00

Katra mēneša pēdējā ceturtdiena muzejā ir Senioru diena, kurā apmeklētājiem tiek piedāvāti nezināmi vēstures stāsti, 
tikšanās gan ar valstiski svarīgiem, gan ikdienišķiem priekšmetiem, kas izraudzīti Latvijas vēstures stāsta stāstīšanai. 
Ieejas biļete muzejā –  1,50 eiro.

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

„CREATIVE MUSEUM" DISKUSIJA: 
AKREDITĀCIJA – MUZEJU KVALITĀTES NODROŠINĀŠANAS MEHĀNISMS? 
VIETA: Latvijas valsts simtgades informācijas centrā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: 28.03.

Latvijas muzeju likums nosaka, ka akreditācija ir muzeja darbības minimālās kvalitātes apliecinātājs un reizē 
pārbaudes mehānisms. Akreditācijas ekspertus iesaka un arī akreditācijas ekspertu grupas atzinumu apstiprina Latvi-
jas Muzeju padome. Latvijas muzejus akreditē uz pieciem vai desmit gadiem, un tikai akreditēti muzeji var pretendēt 
uz valsts finansējumu.
Piedalās: Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas pārstāvis, Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētājs 
Jānis Garjāns,
Ziedoņa muzeja vadītāja Žanete Grende,
Žaņa Lipkes memoriāla dibinātājs Māris Gailis, Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja direktore Ieva Pētersone. Diskusijas 
moderatore: domnīcas  „Creative Museum" vadītāja Ineta Zelča Sīmansone.

Domnīca  „Creative Museum"

■ ■ ■



LMA SIMTGADEI VELTĪTA IZSTĀDE “1919 199+”
LATVIJAS PIEVIENOŠANĀS NATO 15. GADADIENA VELTĪTA KONFERENCE
LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJAI 100
VIETA: Latvijas Mākslas akadēmijā, Kalpaka bulvārī 13, Rīgā 
LAIKS: 29.03.-16.04.

Izstādē iekļauto septiņu mākslinieku grupa pārstāv LMA scenogrāfijas, vizuālās komunikācijas, glezniecības un metāla 
dizaina nodaļas, bet visus viņus vieno starpdisciplināra pieeja, kā arī vilkme un spēja darboties ārpus savas specialitātes 
ierobežojumiem. 
Izstādē piedalās Alise Sondōre, Jānis Šneiders, Krišjānis Elviks, Luīze Rukšāne, Madara Keidža, Marija Ulmane, Rūdolfs 
Štamers. Kuratore  Anna Laganovska.

Latvijas Mākslas akadēmija

■ ■ ■

KORA „KAMĒR" KONCERTS „LATVIJA EIROPAS GAISMĀ”
RĪGAS VECAJAI SV. ĢERTRŪDES BAZNĪCAI –  150
VIETA: Rīgas Vecājā Sv. Ģertrūdes baznīcā, Ģertrūdes ielā 8, Rīgā
LAIKS: 30.03. plkst. 18.00

Programmā Jāņa Ivanova, Pētera Vaska, Georga Pelēča, Jāņa Kalniņa, Ērika Ešenvalda, Fransisa Pulenka, Morisa Duruflē 
skaņdarbi.

Rīgas Vecā Sv. Ģertrūdes evanģēliski luteriskā draudze

■ ■ ■

ĢIMEŅU DIENA MUZEJU KOPIZSTĀDĒ „LATVIJAS GADSIMTS" 
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā 
LAIKS: 30.03. plkst. 12.00

Aicinātas ģimenes ar bērniem, lai kopā ar gidu veiktu uzdevumus izstādes ceļvedī bērniem „Soli pa solim”. Ceļveža 
struktūra atbilst izstādes struktūrai, kur Latvijas simts gadi sadalīti nosacītās desmitgadēs, sākot no tautas un nācijas 
veidošanās un beidzot ar mūsdienām. Katru laikposmu raksturo īss apraksts un ilustrācijas, iespējams, vēl nezināmi 
fakti un uzdevumi, kurus pildot, mazais izstādes viesis var precīzāk sajust konkrēto laiku. Visam ceļvedim cauri vijas 
laika līnija, vēstot par būtiskākajiem notikumiem. To pēdējā lappusē var turpināt pats grāmatiņas lietotājs. Uzmanību 
piesaista arī piktogrammas, kas palīdz vieglāk atrast izstādē audio- un videoierakstus, kā arī priekšmetus. Ceļvedi var 
lietot aktīvi un radoši, iesaistot uzdevumu risināšanā arī vecākus, vai arī ņemt to līdzi uz mājām vēlākai aizpildīšanai un 
lasīšanai. Ieeja bez maksas.

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

■ ■ ■

ANIMĀCIJAS FILMA „JĒKABS, MIMMI UN RUNĀJOŠIE SUŅI” 
(REŽ. EDMUNDS JANSONS) PROGRAMMĀ „LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI"
VIETA: Kino Citadele, Cinamon Balle, Cinamon Riga, kino „Gaisma”, Latgales vēstniecība „Gors”, kino „Auseklis”, kinoteā-
tris „Lora”, Kuldīgas Kultūras centrs, Multikino Riga Plaza, kinoteātris „Rio”, kinoteātris „Silver Screen Daugavpils”, 
Smiltenes kino, Splendid Palace, kinoteātris „Star Cinema", kinoteātris „Vidzeme” un citur
LAIKS: visu mēnesi

Piedzīvojumu filma pēc Luīzes Pastores grāmatas „Maskačkas stāsts” motīviem par diviem bērniem, runājošu suņu 
baru un priekšpilsētas glābšanu.
Lomās: Eduards Olekts, Nora Džumā, Andris Keišs, Kaspars Znotiņš, Gatis Gāga, Māra Liniņa, Eduards Zilberts, Baiba 
Broka
Režisors Edmunds Jansons, māksliniece Elīna Brasliņa, scenārija autore Līga Gaisa, producente Sabīne Andersone, 
kopproducents Jakubs Karvovskis (Letko, Polija), komponists Kršištofs Aleksandrs Jančaks, „Runājošo suņu dziesmas” 
autors Edgars, Šubrovskis, skaņu režisors Ģirts Bišs, galvenais animators Mārtiņš Dūmiņš, ražošanas vadītāja Ieva Vaick-
ovska, montāžas režisori Edmunds Jansons, Mihals Podebniaks
Studija: Atom Art
Kopproducents: Letko (Polija)

Studija „Atom Art" sadarbībā ar studiju „Letko" (Polija)

■ ■ ■



IZSTĀDE „LATVIJAS LAIKMETĪGAIS PLAKĀTS”
VIETA: Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: visu mēnesi

Izstādi Igaunijā 2018. gadā par godu Latvijas valsts simtgadei noorganizēja grafikas dizainers no Igaunijas – Marko 
Kekiševs.  Tā bija apskatāma Hāpsalā, Vīlandē un Tallinā .
Izstādē piedalās 32 Latvijas grafiskie dizaineri – Agnese Leilande, Andrejs Rubulis, Anitra Eglīte-Poikāne, Artis Buks, 
Dace Bormane, Dace Runča, Daiga Vīksna, Edvards Percevs, Egils Mednis, Gatis Vanags, Guntars Ošenieks, Guntis 
Svikulis, Jānis Sausnītis, Jānis Birznieks, Karina Ķelle, Krišjānis Rijnieks, Madara Lesīte, Marika Latsone, Mārtiņš Ratniks, 
Raimonds Vindulis, Raitis Kalniņš, Reinis Pētersons, Ričards Znutiņš–Znutāns, Roberts Rūrāns, Tron Karton, Una Grants, 
Viktors Kozers, Vilnis Piķis, Visvaldis Asaris, Valters Verners.

Marko Kekiševs, Igaunijas Grafiskā dizaina savienība

■ ■ ■

SEB STIPENDIJA GLEZNIECĪBĀ 2019
LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJAI – 100
VIETA: Latvijas Mākslas akadēmijas aulā, Kalpaka bulvārī 13, Rīgā
LAIKS: līdz 15.03.

Latvijas Mākslas akadēmija, sadarbojoties ar SEB banku, reizi gadā izsludina stipendiju konkursu akadēmijas studenti-
em, kura mērķis ir paust atzinību jaunajiem talantiem par izcilu sniegumu glezniecībā. Studenta uzdevums ir radīt 
asprātīgu, konceptuālu un radošu kompozīciju glezniecībā, atraktīvā veidā interpretējot konkursā noteikto izstādes 
tēmu. Izstāde noslēdzas ar svinīgu konkursa laureāta paziņošanas ceremoniju. Konkursa laureāts saņem braucienu uz 
kādu no Eiropas laikmetīgās mākslas mesām un iespēju piedalīties radošajā darbnīcā mesas norises pilsētā, kā arī 
stipendiju 1850 EUR vērtībā.
Izstādes atklāšana 20. februārī.
Laureātu paziņošana 15. martā.

Latvijas Mākslas akadēmija

■ ■ ■

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „BIBLIOTĒKAS, KAS PALĪDZĒJA IZAUGT LATVIJAI”
VIETA: Ogres Centrālajā bibliotēkā, Brīvības ielā 35, Ogrē
LAIKS: līdz 17.03.

Izstāde atklāj saistību starp bibliotēku veidošanos un nācijas nobriešanu neatkarīgai valstij. 19. gadsimtā bibliotēkas 
kļuva par biedrošanās centriem ap latvietību. 
Izstāde par divpadsmit Latvijas publiskajām bibliotēkām, kurām ir simboliska nozīme Latvijas tapšanā par valsti.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrība

■ ■ ■

IZSTĀDE „TUR UN ATPAKAĻ: BALTIJAS REĢIONA MŪSDIENU MĀKSLA”
VIETA: Laikmetīgās mākslas muzejā KIASMA, Helsinkos, Somijā
LAIKS: līdz 24.03.

Izstādē apskatāmi 26 mākslinieku, viņu vidū arī latviešu mākslinieku Miķeļa Fišera, Ingas Melderes, Darjas Meļņikovas 
un Katrīnas Neiburgas darbi.

Latvijas mākslinieku piedalīšanos izstādē atbalsta Latvijas vēstniecība Somijā 

■ ■ ■



IZSTĀDE "KOPĀ UN ATSEVIŠĶI"
VIETA: ISSP galerijā, Berga bazārā, Rīgā
LAIKS: līdz 27.03.

Daudzdzīvokļu namiem veltītā izstāde piedāvā iepazīties ar daļu no ekspozīcijas “Together and Apart”, kas 2018. gadā 
pārstāvēja Latviju Venēcijas arhitektūras biennālē. 
Izstādē apskatāmas Reiņa Hofmaņa fotogrāfijas, kas ataino daudzdzīvokļu namus Latvijas pilsētās un laukos, kā arī 
četri konceptuāli arhitektūras maketi, kas vizualizē ikdienā neredzamus procesus un pievērš uzmanību mājokļu lomai 
aktuālu demogrāfijas, vides un politikas izaicinājumu kontekstā. Maketus veidojuši māksliniece Darja Meļņikova, 
tēlnieks Ivars Drulle, dizainere Dita Pāne, arhitekts Mārtiņš Dušelis un scenogrāfe Šarlote Špihalska (Charlotte Spichal-
sky).
Izstādi papildina grāmata "Kopā un atsevišķi"par daudzdzīvokļu namu arhitektūru Latvijas ekonomiskajā, politiskajā un 
sociālajā ainavā (grāmata izdota latviešu un angļu valodā).
Izstādes kuratori: Matīss Groskaufmanis, Gundega Laiviņa, Evelīna Ozola, Anda Skrējāne

Fold, ISSP

■ ■ ■

ESEJU CIKLS PAR LASĪŠANAS VĒSTURI LATVIJAS TERITORIJĀ 
NO 13. GADSIMTA LĪDZ MŪSDIENĀM
LATVIJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI – 100

VIETA: punctummagazine.lv, Delfi.lv, Latvijas Radio (audiostāstu formātā)
LAIKS: marts - augusts

Latvijas lasīšanas un literārās kultūras vēstures ekspertu (Gustavs Strenga, Pauls Daija, Anda Baklāne, Ieva Zībārte, 
Viesturs Zanders, Ilva Skulte, Jānis Krēsliņš, Oskars Zebris u.c.) veidots eseju cikls, lai ar lasīšanas vēsturi Latvijā 
iepazīstinātu visplašāko Latvijas iedzīvotāju loku.

Latvijas Nacionālā bibliotēka

■ ■ ■

KINOHRONIKAS „SIMTGADE” PILNMETRĀŽAS FILMAS PIRMIZRĀDE
VIETA: LTV1
LAIKS: marta vidū

Režisors Dainis Kļava, scenārija autors Matīss Gricmanis, producents Uldis Cekulis.

VFS Films

■ ■ ■

IZSTĀDE PAR KURZEMES HERCOGISTES 
GRĀMATU IESPIEDĒJU JOHANU FRĪDRIGU STEFENHĀGENU
LATVIJAS NACIONĀLAJAI BIBLIOTĒKAI – 100
VIETA: Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: marta vidū

Kurzemes hercogistes grāmatu iespiedējs Johans Frīdrigs Stefenhāgens 18. gadsimta otrajā pusē un 19. gadsimta 
sākumā iespieda grāmatas arī latviešu valodā. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka

■ ■ ■

PASTĀVĪGĀ EKSPOZĪCIJA „NACIONĀLAIS TEĀTRIS" 
LATVIJAS NACIONĀLAJAM TEĀTRIM  – 100
VIETA: Latvijas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa Teātra muzejā, 
Eduarda Smiļģa ielā 37/39, Rīgā

Ekspozīcija atspoguļo Latvijas Nacionālā teātra daudzveidīgo vēsturisko un māksliniecisko mantojumu, iezīmējot 
spilgtākos posmus un personības. 
Izstādi veido Latvijas Kultūras akadēmijas Eduarda Smiļģa Teātra muzeja vadītājs, profesors Jānis Siliņš, mākslas 
eksperte Margita Mantiņa, māksliniece Dace Džeriņa sadarbībā ar Latvijas Nacionālo teātri un Rakstniecības un mūzi-
kas muzeja kolekciju krātuvi. 

Latvijas Nacionālais teātris



EKSPOZĪCIJA „MANI LATVIJAS STĀSTI”   
VIETA: Daugavpils Medicīnas koledžā, Varšavas ielā 26a, Daugavpilī
LAIKS: līdz 31.12

Ekspozīcijas nosaukums ir ļoti simbolisks, skaists un patriotisks – „Mani Latvijas stāsti”.  Jaunā ekspozīcija papildina jau 
esošo – medicīnas vēstures ekspozīciju.

Daugavpils Universitātes Daugavpils Medicīnas koledža

■ ■ ■

CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE „TIKS AIZLIEGTS. BALTIJAS GRĀMATA 1918–1940”
VIETA: Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva izstāžu zālē, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: līdz 24.03

Laikposmu no 1918. līdz 1940. gadam mēdz dēvēt par zelta laikmetu Baltijas grāmatniecībā. Daudz kas notika pirmo 
reizi: valstiskums bija nodrošinājis netraucētas attīstības iespēju, beidzot bija pieejama pilna cikla izglītība nacionālajās 
valodās, nozaru pētnieki bija ieguvuši iespēju publicēties augstskolu un zinātnisko institūtu apgādos, lasīšana ļāva gūt 
gan zināšanas, gan pilnvērtīgu izklaidi kā laukos, tā pilsētā. Valsts iesaistījās grāmatu popularizēšanā un atbalstā 
grāmatniecībai. Gan tirāžas, gan grāmatu māksla sasniedza līdz šim nebijušas virsotnes.
„Tiks aizliegts. Baltijas grāmata 1918-1940” nav padomju laikā aizliegto grāmatu izstāde. Nosaukums metaforā norāda 
uz piecdesmit gadus aizliegto laikmetu, kura liecības tik skaidri atspoguļojas grāmatās.

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas nacionālās bibliotēkas sadarbībā ar Viļņas Universitāti un Tallinas Universitāti

■ ■ ■

ESEJU KONKURSS JAUNIEŠIEM VECUMĀ NO 14 LĪDZ 21 GADAM 
LEKCIJU CIKLĀ „KĀ MĒS SARGĀJAM LATVIJU?” 
LATVIJAS ARMIJAI – 100
VIETA: https://www.mod.gov.lv
LAIKS: līdz 31.05.

Konkursa dalībniekiem līdz mācību gada beigām jāiesniedz eseja par vienu no šiem tematiem: „Mana ģimene Latvijas 
vēstures notikumos” vai „Kas man ir Latvija? Vai to ir vērts aizsargāt?”. 
Darbi jāsūta uz e-pastu: SargajamLatviju@mod.gov.lv.  
Labāko darbu autoriem balvā paredzēts lidojums ar Nacionālo bruņoto spēku helikopteru „MI-17”. 

Aizsardzības ministrija sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotiem spēkiem

■ ■ ■

IZSTĀDE „EPIZODES. NO SVĒTDIENAS LĪDZ SESTDIENAI 1918. GADĀ”
VIETA: Latvijas Nacionālās bibliotēkas M stāva galerijā, Mūkusalas ielā 3, Rīgā
LAIKS: līdz 15.09.

Izstāde piedāvā miniatūrus stāstus, kas atklāj Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā atrodamās liecības par 1918. 
gadu. Apmeklētāji valsts dibināšanas gada atmosfērā varēs iejusties ar tā laika bērna, politiķa, mūziķa, romantiska 
mīlētāja un slepenā specfonda darbinieka acīm.
1918. gads ir haotisks un nemiera pilns. Notikumi strauji seko cits citam un mainās pilnīgi viss – frontes līnijas, robežas, 
politiskie režīmi, valdības, cenas. Par spīti skarbajiem apstākļiem dzīve tomēr turpinās. Laucinieks gādā, lai pārtikas 
trūkuma novārdzinātais pilsētas rads dabūtu labāku kumosu. Dzīvesprieku saglabā skolu jaunieši. Plaukst mīlestība. 
Rīgā atklāj mākslas izstādi. 1918. gada augusta sākumā uz stacijas perona Pēterburgā stāv vilciens, kura trīs vagonus 
rotā uzraksts „Латышская опера” (Latvju opera). Vagonos vietas ieņem orķestranti un solisti, kopā ap 120 mākslinieku.

Latvijas Nacionālā bibliotēka

■ ■ ■



LATVIJAS VALSTS SIMTGADEI VELTĪTA IZSTĀDE „PIRMAIS GADS”
CĒSU KAUJAS –  100
VIETA: Cēsu Vēstures un mākslas muzejā, Pils laukumā 9, Cēsīs
LAIKS: Līdz 31.11.

Izstāde koncentrējas galvenokārt ap jaunās valsts – Latvijas – pirmajā gadā sasniegto un arī zaudēto, par pamatu ņemot 
apriņķa pilsētu Cēsis un cilvēkus, kas dzimuši, mācījušies, strādājuši vai cīnījušies gan Cēsu apkārtnē, gan citviet Latvijā, 
dažkārt arī tālu aiz tās robežām. Tādējādi mēģināts parādīt Cēsu un cēsnieku īpašo lomu Latvijas valsts tapšanā.
Izstādē apmeklētājiem būs iespēja interaktīvā veidā iepazīties ar galvenajiem notikumiem un procesiem Latvijas valsts 
izveides pirmajā pastāvēšanas gadā. Īpaši domāts par jauniešu auditoriju, lai skaidrotu tik sarežģīto mūsu valsts 
vēstures posmu, tāpēc izstāde papildināta ar audiovizuālo materiālu, interaktīvu spēli – Cēsu kauju simulāciju, īpašu 
izstādes „Bērnu ceļu”.

Cēsu Vēstures un mākslas muzejs

■ ■ ■

PROGRAMMAS "LATVIJAS FILMAS LATVIJAS SIMTGADEI" 
FILMAS UZ EKRĀNIEM VISĀ LATVIJĀ 
VIETA: http://kino100.lsm.lv/seansi

Krāšņa sešpadsmit filmu programma – sešas spēlfilmas, astoņas dokumentālās un divas animācijas filmas – gan 
lielajiem, gan mazajiem skatītājiem, kas tapusi par godu Latvijas valsts simtgadei.
Filmu klāstā ir atrodamas filmas par mūsu vēsturei būtiskiem notikumiem (1905. gada revolūcija, Otrais pasaules karš, 
atjaunotās Latvijas Republikas tapšana), par izcilām personībām Latvijas kultūrtelpā (Vizmu Belševicu, Kurtu Fridrih-
sonu u.c.). 
Autoru vidū gan klasiķi – Ivars Seleckis, Roze Stiebra, Dzintra Geka, gan vidējās un jaunākās paaudzes režisori – 
Edmunds Jansons, Dāvis Sīmanis, Anna Viduleja, Madara Dišlere un citi.

Nacionālais kino centrs

■ ■ ■

VĒSTURES EKSPOZĪCIJA „SIRDSAPZIŅAS UGUNSKURS”
VIETA: Pils ielā 12, pagalmā, Cēsīs

Ekspozīcija vēsta par kādreizējā Cēsu apriņķa iedzīvotāju pretošanos okupāciju varām no 1940. līdz 1957. gadam. 
Latvija 20. gadsimta 40. gados piedzīvoja trīs okupācijas: pirmo padomju okupāciju no 1940. līdz 1941. gadam, nacistis-
ko okupāciju no 1941. līdz 1945. gadam un otro padomju okupāciju 1944./45.gadā, kas ilga līdz 1991. gadam. Visu 
okupācijas laiku Latvijas tauta, ciešot represijas, izrādīja pretestību totalitārajām varām. 
Ekspozīcijas veidotāji: kuratore Elīna Kalniņa, mākslinieki Krista Dzudzilo un Reinis Dzudzilo, SIA „Dekorāciju darbnīca”, 
SIA „ARHIGRAM" arhitekts Mareks Birznieks

Latvijas Politiski represēto Cēsu biedrība

■ ■ ■

LATVIJAS MUZEJU KOPIZSTĀDE „LATVIJAS GADSIMTS”  
VIETA: Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā, Brīvības bulvārī 32, Rīgā 
LAIKS: Līdz 2021. gadam

Hronoloģisks stāsts par Latvijas idejas nozīmi latviešu nācijas un sabiedrības dzīvē, iekļaujot dažādo laikmetu politiskos 
kontekstus, katra laikposma kultūras, sabiedrisko vai saimniecisko dzīvi raksturojošus priekšmetus un cilvēku 
dzīvesstāstus. Vēstures liecības no Kurzemes, Latgales, Sēlijas, Vidzemes, Zemgales un Rīgas papildina arī digitālā 
formā vērsts saturs.
Izstādes veidošanā iesaistījušies 68 valsts, pašvaldību un privātie muzeji.

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs un 67 citi valsts, pašvaldību un privātie muzeji

■ ■ ■


